
Determinazione USRC n. 82 del 01-02-2022 - Pag.1 

 
 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

DETERMINAZIONE 
n. 82 del 01-02-2022 

 
Oggetto: rettifica di errori materiali riscontrati in precedenti determinazioni riferite ad atti di 
liquidazione e/o di impegno assunti a valere sulle spese di funzionamento. 

 
UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE DEI COMUNI DEL 

 

 
VISTO il decreto legge 28 aprile 2009, n.39, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n.77 

in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 
 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, 
n.134, Capo X-
regione Abruzzo a seguito del sisma del 6 aprile 2009, nonché per la ricostruzione, lo sviluppo e il rilancio 

 
VISTO -ter, co.2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83, convertito, con modificazioni, dalla legge 
7 agosto 2012, n.134, il quale stabilisce che, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni di 
vita nelle aree colpite dal terremo

altresì le relative funzioni e compiti istituzionali;  
VISTO il D.L. 26 aprile 2013 n. 43, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 26 aprile 2013 n. 97, convertito in 

 
VISTA ratere del 9 e 

e dei Trasporti, dal Ministro per la Pubblica Amministrazione e la Semplificazione, dal Ministro per la 
Coesione Territoriale, dal 
Teramo e di Pescara e dal Coordinatore dei Sindaci dei Comuni del Cratere; 
VISTO ra 

monitoraggio finanziario, fisico e procedurale prevedendo la trasmissione dei relativi dati alla banca dati 
omia e Finanze Dipartimento della Ragioneria Generale dello stato, ai 

sullo stato di attuazione degli interventi di ricostruzione alle date del 28 febbraio, 30 aprile, 30 giugno, 31 
agosto, 31 ottobre e 31 dicembre; 
VISTO 
del Bilancio per il riscontro di regolarità amministrativo-contabile e debitamente registrato in Corte dei Conti 

 Reg.ne Prev. 2282 del 21/12/2018) con cui il Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

Comuni del Cratere a  



Determinazione USRC n. 82 del 01-02-2022 - Pag.2 

VISTO il Decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni nella legge 15 luglio 1994, n. 
Proroga degli organi - Regime degli atti

VISTO
 

DATO ATTO CHE con comunicazione del 30 dicembre 2021, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
avuto modo di precisare che l'incarico di Titolare dell'Ufficio Speciale è soggetto al regime di prorogatio di 
giorni 45 (quarantacinque), decorrenti dalla data del 31 dicembre 2021 con validità dello stesso sino alla data 
del 14 febbraio 2022. 

DATO ATTO CHE io; 

VISTA la Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - n. 4 del 15 agosto 2011 in materia di rendicontazione; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito al Dott. Enrico Bianchi 

con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

VISTO il provvedimento prot. n. 11370 del 21.07.2021 con il quale si è conferito alla Dott.ssa Marina Di 

sino al 31.12.2022 con provvedimento prot. n. 19044 del 31.12.2021; 

CONSIDERATO 
amministrativa e contabile si è svolto un processo di complessiva riorganizzazione delle attività contabili 
precedenti e conseguenti agli acquisti effettuati a v

 

DATO ATTO che nel corso della predetta attività si sono riscontrati diversi errori materiali e/o di 
imputazione della spesa impegnata e/o di incoerenza tra impegno e atti di liquidazione; 

EVIDENZIATO, nello specifico, che si sono riscontrati i seguenti errori che necessitano di formale 
rettifica: 

-determina n. 676 del 2018: si impegnano le somme necessarie per la proroga del contratto in essere con un 
 

- determina n. 201 del 2019 
determina n. 676 del 2
premessa si evince il riferimento alla Tabella 8 Min. 2018; 

- determina n. 89 del 2019: si impegnano le somme necessarie per la proroga del contratto in essere con un 
consule  

- determine nn. 250/2019, 298/2019, 365/2019 e 433/2019 di liquidazione per il periodo complessivo 
febbraio- termina n. 89 del 2019: pur non essendo esplicitata 

 

-determina n. 340 del 2019: si impegnano le somme necessarie per la proroga tecnica del servizio di telefonia 

relativa annualità; 
 
- determine nn. 373/2019, 495/2019 e 729/2019 di liquidazione per il periodo, rispettivamente, di febbraio-
marzo 2019, aprile-maggio 2019 e di giugno-
2019: si specifica quale fonte di finanziamento la Tabella 8 Min. 2018 in ragione di quella corretta Tabella 8 
Min. 2019; 
 
- 
determina n. 49 del 2020 (

e attuato a valere sulla Tabella 8 Min. 2020 ma la determina di liquidazione, 
senza specificare che si provvede in anticipazione, è a valere sulla Tabella 8 Min. 2019; 
 



Determinazione USRC n. 82 del 01-02-2022 - Pag.3 

-determina n. 341 del 2019: si impegnano le somme necessarie per la proroga tecnica del servizio di telefonia 

né relativa annualità; 
- determina a contrarre n. 375 del 2020 

risultando così non capiente per le liquidazioni effettuate; 
 
- determine nn. 374/2019 e 494/2019 di liquidazione per il periodo, rispettivamente, di febbraio-marzo 2019 
e di aprile-
finanziamento né la relativa annualità; 
 
-determina di impegno e liquidazione n. 128 del 23/02/2021: il codice fiscale del beneficiario è stato 
erroneamente indicato; 
 
-determina di liquidazione servizi postali n. 17 del 19/01/2021: nella determina si dà atto che alla copertura 
finanziaria delle predette spese si provvede a valere sulle risorse giacenti sulla contabilità speciale di 
tesoreria numero 5731 alla voce CAP. 1359 TABELLA 08 MIN. INT. (2.1.1,1.8.1) - Annualità 2020 ma la 
determina di impegno per i costi del servizio postale n. 678 

- Annualità 2020; 
 
-determina n. 834 del 27/09/2021 di modifica delle condizioni contrattuali del servizio ivi specificato: nei 
considerata si indica come importo contrattuale iniziale la cifra di 35.000,00 euro oltre IVA la quale era 

 
 
-determina a contrarre n. 1044 del 29/11/2021 per la modifica delle condizioni contrattuali relative alla 
proce
pur essendo desumibile dal contesto; 
 
- ne 

 
 
-determina di liquidazione n. 4 del 10.01.2022: la determina dispone erroneamente un impegno aggiuntivo, 
successivamente accertato come non necessario, di euro 129,02 a valere sulla contabilità speciale 5731 alla 
voce Decreto-legge n. 123 del 2019; 
 
VISTA la proposta di rettifica delle citate irregolarità contabili Ufficio Affari 

rendiconto formalizzata mediante la sottoscrizione del presente atto; 

 

 

DETERMINA 

(i) di approvare le rettifiche formali di proprie precedenti determinazioni come di seguito indicato: 
 

1. determina n. 676 del 2018 e per la conseguente determina di liquidazione 
n. 201 del 2019 la corretta imputazione contabile è Tab. 8 Min. 2019; 

2.  determina n. 89 del 2019 e per le conseguenti determine di liquidazione 
nn. 250/2019, 298/2019, 365/2019 e 433/2019 la corretta imputazione contabile è Tab. 8 Min. 2019; 

3.  di liquidazione 
nn. 373/2019, 495/2019 e 729/2019 la corretta imputazione contabile è Tab. 8 Min. 2019; 

4. per la determina n. 182 del 2020 di liquidazione si dà atto che si è provveduto in anticipazione a 
e contabile di competenza è Tab. 8 Min. 2020; 

5. 

somma di euro 1.540 (millecinquecentoquaranta/00) alla voce CAP. 1359 TABELLA 08 MIN. INT. 
(2.1.1,1.8.1) -  



Determinazione USRC n. 82 del 01-02-2022 - Pag.4 

6. 
nn. 374/2019 e 494/2019 la corretta imputazione contabile è Tab. 8 Min. 2019;

7. 
del beneficiario avv. Roberto Colagrande è CLGRRT68T28A345B;

8. per la determina di liquidazione n. 17 del 19/01/2021, la corretta imputazione contabile è quella della 
 

- Annualità 2020; 
9. 

IVA; 
10. con la determina a contrarre n. 1044 del 29/11/2021 si sono impegnati a valere sulla contabilità 

speciale di tesoreria numero 5731 alla voce Contributo di cui all'art.1 comma 945 della L. 172/2020 
euro 16.920,00 oltre IVA pari ad euro 3.722,40 per complessivi euro 20.642,40; 

11. per la 
.532,58. 

12. Di disimpegnare la somma di euro 129,02 impegnata con la determina di liquidazione n. 4 del 
10.01.2022 a valere sulla contabilità speciale 5731 alla voce Decreto-legge n. 123 del 2019. 

(ii) di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun maggiore onere finanziario per 
 

(iii) di dare atto della regolarità tecnica, legittimità e correttezza del presente provvedimento attestata dal 
parere favorevole da parte del responsabile del servizio proponente reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento; 

(iv) di attestare che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

del sito isti  

 
Ufficio Affari Generali,  

  Patrimonio e Contenzioso 
     Dott. Enrico Bianchi 

  
 
 

 
Ricostruzione dei Comuni del Cratere 

Ing. Raffaello Fico 
 
 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


